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Opsamlingsnotat vedr. dansk som andetsprog, Hedensted Kommune, efterår 2020  
 

Rammen – årsag til nyt forslag 
 

D. 11.november 2020 modtog Hedensted Kommunes kommunalbestyrelse et hyrdebrev fra 
Børne- og Undervisningsministeriet vedr. basisundervisning i dansk som andetsprog for 
nyankomne. Hyrdebrevet er udsendt som følge af, at Styrelsen for Kvalitet og Undervisning, bl.a. 
pba. Danmarks Evalueringsinstituts rapport fra 2019 om ”Direkte indskrivning af nyankomne 
elever i almenklasser”, præciserer reglerne, da det er konstateret, at flere kommuner ikke 
overholder reglerne for basisundervisning.  

 
Hyrdebrevet beskriver, at tosprogede børn og unge i alderen 5-18 år ankommet inden for de 
sidste to år uden de nødvendige dansksproglige forudsætninger for at indgå i 
almenundervisningen, har krav på basisundervisning. Sprogstøtten kun som en integreret del af 
almenundervisningen er i strid med lovgivningen vedr. dansk som andetsprog. 
Basisundervisningen skal foregå uden for klassens rammer, enten på hold, som 
enkeltmandsundervisning eller i modtagelsesklasse. 

Hyrdebrevet beskriver ikke noget om, i hvilket omfang (antal timer) eleverne skal gives 
basisundervisning, men ifølge bekendtgørelsen for dansk som andetsprog, må en skoleleder ikke 
give en nyankommet elev færre timer, end eleven har behov for. Det er beskrevet i vejledningen 
om ”Organisering af folkeskolens undervisnings af tosprogede elever”1 s. 28. Det præciseres her, at 
undervisningen i dansk som andetsprog: 

 ”… skal gives i et omfang og af en varighed, der modsvarer den enkelte elevs behov og 
forudsætninger”.  Det præciseres også her, at: ”skolens leder altid er forpligtet til at give den 
enkelte tosprogede elev undervisning i dansk som andetsprog i det omfang, som elevens 
sprogstøttebehov tilsiger. Det vil derfor ikke være lovligt at give eleverne færre timer til 
basisundervisning på særlige hold eller enkeltmandsundervisning, end eleven har behov for”.  

 

Nuværende praksis og konsekvenser 
 For sent ankomne (13+) og latinske analfabeter har eleverne som udgangspunkt siden 2016 været 
placeret i tre basis/alfatilbud (Tørring, Løsning, Juelsminde) i kommunen ud fra lovgivningen om 
“Lov om kommunale særlige tilbud om grundskoleundervisning til visse udenlandske børn og 
unge” fra 2016 - en lovgivning, der blev vedtaget ifm. et øget antal af flygtninge til landet. 

 
1 https://www.uvm.dk/publikationer/folkeskolen/2017-organisering-af-folkeskolens-undervisning-af-tosprogede-
elever 
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Lovgivningen ophæves d. 31.juli 2021.  
Formålet med de tre basistilbud har været udslusning til distriktsskolen hurtigst og hvis muligt.  

Vores hidtidige praksis på dsa.-området for børn under ca. 14 år med skoleerfaringer er, at barnet 
tilbydes skolegang direkte i en almenklasse på distriktsskolen ud fra et nærhedsprincip. Skolerne 
tildeles dsa.-midler til eleven alt efter, hvilken status eleven opholder sig i Danmark på. Udover de 
dsa.-lektioner eleven tildeles, har praksis været, at eleven modtog basisundervisning i klassen, 
typisk ved at arbejde alene i andre materialer, når det har været muligt. Det er altså ikke givet, at 
en elev placeret i en almenklasse, interagerer mundtligt med klassekammeraterne i løbet af 
lektionerne her.  

Præciseringen af lovgivningen i hyrdedrevet fra ministeriet og Danmarks Evalueringsinstituts 
rapport om ”direkte indskrivning af nyankomne elever i almenklasser” kalder derfor på en ændret 
praksis omkring undervisning i dansk som andetsprog i Hedensted Kommune, da vi ikke 
konsekvent overholder gældende lovgivning omkring basisundervisning på området. Se fx s.15 i 
rapporten2:  
“I 2018 præciserer Undervisningsministeriet i sit bidrag til undersøgelsen, at basiselever, der er 
direkte indskrevet i almenklasser, skal modtage basisundervisning uden for klassen… (...)... 
Undervisningsministeriet fremhæver, at det er i strid med reglerne, hvis basisundervisningen 
udelukkende finder sted som en integreret del af almenundervisningen”.  
og videre på s. 15:  
“I vejledningen ”Organisering af folkeskolens undervisnings af tosprogede elever” er det 
fremhævet, at undervisningen i dansk som andetsprog ”skal gives i et omfang og af en varighed, 
der modsvarer den enkelte elevs behov og forudsætninger.” (UVM, 2017). Det præciseres, at 
skolens leder altid er forpligtet til ”at give den enkelte tosprogede elev undervisning i dansk som 
andetsprog i det omfang, som elevens sprogstøttebehov tilsiger. Det vil derfor ikke være lovligt at 
give eleverne færre timer til basisundervisning på særlige hold eller enkeltmandsundervisning, end 
eleven har behov for.” (UVM, 2017). I sit bidrag til undersøgelsen præciserer 
Undervisningsministeriet, at man ud fra en rimelig vurdering af nyankomne basiselever aldrig vil 
kunne konkludere, at eleverne fra start vil kunne modtage undervisning i almenklassen uden nogen 
form for støtte”. 
  
Forslag  
Pba. ovenstående beskrevne præciseringer foreslås det, at der oprettes 
modtagelsesklasse/basishold for nyankomne, hvor eleverne har fuld skema med dsa.-
undervisning, indtil de har tilegnet sig tilstrækkelige dansksproglige kompetencer til at blive 
udsluset til distriktsskolen (alderssvarende klasse).  

Disse modtagelsesklasse/basishold foreslås placeret tre steder i kommunen (øst, vest, midt). Det 
endelige placering kræver inddragelse af interessenter, analyse af bygningsmassen og vurdering af 
de nuværende kørselsmønstre for taxaer og offentlige transportmidler.  

Omkring den supplerende undervisning i dansk som andetsprog opleves der mangel på 
tilstrækkelige resurser til at løfte opgaven lokalt på distriktsskolerne, ikke mindst på grund af 

 
2 https://www.eva.dk/grundskole/direkte-indskrivning-nyankomne-elever-almenklasser 
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herboende EU-borgere. For at sikre et ordenligt beslutningsgrundlag er der brug for en bredere 
afdækning af denne udfordring i samarbejde med distriktsskolerne.  

Økonomi 
Der er i forvejen afsat midler til de nuværende ungehold under ” Lov om kommunale særlige 
tilbud om grundskoleundervisning til visse udenlandske børn og unge” (ophæves juli 2021). Det 
svarer i alt til seks fuldtidsstillinger. Ud fra de nuværende børnetal vil to 
modtagelsesklasse/basishold tre steder i kommunen kræve tre fuldtidsstillinger yderligere.  

Vedrørende den supplerende undervisning i dansk som andetsprog må der påregnes en merudgift 
for at leve op til de i hyrdebrevet beskrevne forventninger til den dansk som 
andetsprogsundervisning, der skal foregå lokalt mhp. styrkelse af tilknytning til lokalsamfundet.    

Tidsplan  
Frem til udvalgsmøde d. 11/1 arbejder forvaltningen med en uddybning af forslagene ovenfor i 
samarbejde med de nuværende aktører på området herunder skolelederne.  

På udvalgsmøde d. 11/1 drøfter udvalget de fremlagte forslag til løsninger og sender et forslag i 
høring ved skolebestyrelserne frem til d. 12/2.  

På udvalgsmøde 1/3 tages en politisk beslutning.  

Forvaltningen indarbejder beslutningen i planlægningen af kommende skoleår.  
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Bilag 1: Hyrdebrev


